



Til lovforslag nr. L 237

Folketinget 2017-18

Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 0. maj 2018

## 1. udkast

til

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven og forskellige andre love

(Justering af reglerne om fast driftssted ved investering via transparente enheder, beskatning af beløb vedrørende tilbagebetalte provisioner, EU-retlig tilpasning af reglerne vedrørende udenlandske pensionsinstitutters investeringer i fast ejendom og bestemmelser i momsloven om momsfrigørelse for selvstændige grupper og justering af værneregler, der sikrer beskatning af udbytter m.v.)

[af skatteministeren (Karsten Lauritzen)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 2. maj 2018 og var til 1. behandling den 8. maj 2018. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Skatteudvalget.

#### Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i <math>\diamond</math> møder.

#### Teknisk gennemgang

[Skatteministeren og medarbejdere fra ministeriet har den 22. maj 2018 foretaget en teknisk gennemgang af dele af lovforslaget over for udvalget.]

#### Høring

To udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og skatteministeren sendte den 23. februar 2018 og den 26. marts 2018 disse udkast til udvalget, jf. SAU alm. del – bilag 133 og 161. Den 3. maj 2018 sendte skatteministeren de indkomne høringssvar og notater herom til udvalget. Den 4. maj 2018 sendte skatteministeren et supplerende høringsskema til udvalget.

#### Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra:

Bryggeriforeningen,

Forsikring & Pension, Dansk Industri, Finans Danmark, Dansk Erhverv og DVCA, FSR-danske revisorer og KPMG Acor Tax.

[Skatteministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til udvalget.]

#### Deputationer

Endvidere har Bryggeriforeningen mundtligt over for udvalget redegjort for deres holdning til lovforslaget.

#### Spørgsmål

Udvalget har stillet 21 spørgsmål til skatteministeren til skriftlig besvarelse, [som denne har besvaret.]

#### 2. Indstillinger <og politiske bemærkninger>

<math>\diamond</math>

Inuit Ataqatigiit, Nunatta Qitornai, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Dennis Flydtkjær (DF) Hans Kristian Skibby (DF) Kim Christiansen (DF) Jan Rytkjær Callesen (DF) Mikkel Dencker (DF)

René Christensen (DF) Louise Schack Elholm (V) Jan E. Jørgensen (V) Kristian Pihl Lorentzen (V) Jacob Jensen (V)

*Torsten Schack Pedersen (V) Mads Fuglede (V) Joachim B. Olsen (LA) nfm. May-Britt Katstrup (LA)*  
*Anders Johansson (KF) Per Husted (S) Jens Joel (S) Daniel Toft Jakobsen (S) Jesper Petersen (S) Mattias Tesfaye (S)*  
*Peter Hummelgaard Thomsen (S) Lea Wermelin (S) fmd. Rune Lund (EL) Pelle Dragsted (EL) Josephine Fock (ALT)*  
*René Gade (ALT) Andreas Steenberg (RV) Lisbeth Bech Poulsen (SF) Jacob Mark (SF)*

Inuit Ataqatigiit, Nunatta Qitornai, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	46	Socialistisk Folkeparti (SF)	7
Dansk Folkeparti (DF)	37	Det Konservative Folkeparti (KF)	6
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	34	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Enhedslisten (EL)	14	Nunatta Qitornai (NQ)	1
Liberal Alliance (LA)	13	Tjóðveldi (T)	1
Alternativet (ALT)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Radikale Venstre (RV)	8		

### Oversigt over bilag vedrørende L 237

Bilagsnr.	Titel
1	Udkast til tidsplan over udvalgets behandling af lovforslaget
2	Høringsskema og høringssvar, fra skatteministeren
3	Høringsskema og høringssvar, fra skatteministeren
4	Henvendelse af 25/4-18 fra KPMG Acor Tax
5	Fastsat tidsplan over udvalgets behandling af lovforslaget
6	Supplerende høringsnotat, fra skatteministeren
7	Høringsskema og høringssvar, fra skatteministeren
8	Henvendelse af 8/5-18 fra KPMG Acor Tax
9	Henvendelse af 11/5-18 fra KPMG Acor Tax
10	Henvendelse af 14/5-18 fra Bryggeriforeningen
11	Henvendelse af 14/5-18 fra FSR-danske revisorer
12	Henvendelse af 16/5-18 fra Forsikring & Pension, Dansk Industri, Finans Danmark, Dansk Erhverv og DVCA

### Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 237

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om kommentar til henvendelsen af 25/4-18 fra KPMG Acor Tax, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om kommentar til henvendelsen af 8/5-18 fra KPMG Acor Tax, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om regeringen er vidende eller agter at undersøge, om der har været bevidst snyd med det oplyste brændstofforbrug, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm. om baggrunden for, at det foreslås, at ændringerne vedrørende den EU-retlige tilpasning af beskatning af ikke-hjemmehørende pensionsinstitutters investeringer i fast ejendom skal have tilbagevirkende kraft til 2013, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm. om baggrunden for, at ændringen om skattefri fusion mellem andelskasser og sparekasser eller banker kommer nu, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm. om at redegøre for justeringen af reglerne for, hvornår der udøves erhvervsmæssig virksomhed med fast driftssted i Danmark, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm., om kommentar til henvendelsen af 11/5-18 fra KPMG Acor Tax, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
8	Spm. om kommentar til henvendelsen af 14/5-18 fra Bryggeriforeningen, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
9	Spm. om kommentar til henvendelsen af 14/5-18 fra FSR-danske revisorer, til skatteministeren, og ministerens svar herpå
10	Spm. om, hvordan lovforslagets vil påvirke prissætningen på henholdsvis elbiler, opladningshybridbiler og brintbiler overfor tilsvaren-

- de konventionelle køretøjer i tilsvarende bilklasser, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 11 Spm. om, hvor meget ministeren forventer, at brændstofforbruget vil stige for henholdsvis de tre mest solgte elbiler, opladningshybridbiler og brintbiler med den nye WLTP-metode i forhold til den nuværende NEDC-metode, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 12 Spm. om ministeren er indstillet på at drøfte en løsning, hvis de miljøvenlige biler bliver relativt dyrere end konventionelle og mindre miljøvenlige biler, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 13 Spm. om at redegøre for konsekvenserne ved at ændre moderations-satsen fra at være baseret på »udleveret« til »fremstillet« mængder øl, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 14 Spm. om det fortsat er vurderingen, at ændringen af, hvordan afgiftsbegunstigelserne i ølmoderationsordningen opgøres, vil gavne små og mellemstore producenter, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 15 Spm. om at give konkrete eksempler på, hvordan henholdsvis trafik-selskaber og kunstnere vil blive påvirket af lovforslaget i forhold til deres praksis i relation til momsfrigivelse for selvstændige grupper, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 16 Spm. om at kommentere kritikken i høringssvaret fra ATAX – Arbejdsgiver forening for persontransport, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 17 Spm. om, hvad årsagen er til, at der efter de gældende regler i fusions-skatteloven ikke er mulighed for skattefrit at gennemføre en skattefri fusion mellem en andelskasse og en sparekasse eller mellem en andelskasse og et selskab, der har tilladelse til at drive pengeinstitutvirksomhed, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 18 Spm. om at uddybe, hvilke kriterier der skal være opfyldt for, at investeringsinstitutter, transparente enheder m.v. bedriver næringsvirksomhed i Danmark, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 19 Spm. om at kommentere og vurdere konsekvenserne, hvis det generelt bestemmes, at deltagelse i et dansk skattetransparent selskab medfører fast driftssted i Danmark, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 20 Spm. om kommentar til henvendelsen af 16/5-18 fra Forsikring & Pension, Dansk Industri, Finans Danmark, Dansk Erhverv og DVCA, til skatteministerens, og ministerens svar herpå
- 21 Spm. om, hvilke konsekvenser det vil have, hvis § 14 udgår af lovforslaget og overvejelser om at udskyde behandlingen af denne del af lovforslaget til næste folketingsår, til skatteministerens, og ministerens svar herpå